
 

 

 

 

 

AREA GESTIONE TECNICA – AREA GESTIONE PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE 

 

 

Raccolta Particolare dell’Area Gestione Tecnica-

Patrimonio 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 
Determinazione n. 53 del 29.01.2014   Determinazione n. 71 del 29.01.2014 

 

  

 

OGGETTO: 

 LIQUIDAZIONE DITTA THOLOS 

 

L’anno duemilaquattordici,  il giorno ventinove del mese di gennaio 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA E DELL’AREA PATRIMONIO 

Ing. Giancarlo Salomone 

Nel Suo Ufficio, ha adottato la seguente determinazione. 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione n. 422/2007, questo Istituto ha deliberato di stipulare con la ditta Tholos editrice srl i 

seguenti contratti di abbonamento per il triennio 2008-2010: 

@ Rassegna stampa quotidiana on line; 

@ “Tutto Sanità”; 

@ Raccolte multimediali “tutto sanità” 2000-2005, oltre aggiornamenti anni 2008, 2009 e 2010; 

• Con nota acclarata al prot. 724 del 16 gennaio 2014, lo studio legale Lasagna, a nome e per conto della 

ditta, ha comunicato di aver ricevuto l'incarico dalla ditta di procedere nei confronti di questo Istituto per il 

recupero delle somme portate a saldo dalle fatture n.155/11 di €11.520,00, 157/22 di €900,00, 41B/11 di 

€5.000,00, 140/12 di € 11.616,00, 31B/12 di € 5.000,00 e 23B/12 di E 5.000,00, relative alle prestazioni 

meglio dettagliatamente indicate nelle ridette fatture. In particolare, secondo la predetta nota, 

“Nonostante i numerosi solleciti, infatti, non avete ancora inteso provvedere a corrispondere quanto dovuto 

alla mia cliente, la quale, a tutt'oggi, risulta Vostra creditrice per la complessiva somma di € 39.036,00. Vi 

invito e diffido, pertanto, entro e non oltre 7 giorni dal ricevimento della presente, a rimettere presso 

questo studio la somma di 39.036,00, oltre ad €400,00 per spese e compensi della presente monitoria, 

nonché interessi così come previsti dal d. Igs. 231/02” 

CONSIDERATO CHE: 

• Le fatture oggetto della nota dello studio legale sono quelle che la ditta ha sollecitato con propria nota prot. 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - BARI 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari – tel. 080.5555111 



 

 

171710 del 26 settembre 2013, come da seguente tabella: 

FT DEL DESCRIZIONE IMPORTO 

155 31/08/2011 RASSEGNA STAMPA € 11.520,00 

157 31/08/2011 AGG. 2010 RACCOLTA MULTIMEDIALE € 900,00 

41/8 31/08/2011 ABBONAMENTI 2011 e 5.000,00 

140 30/09/2012 RASSEGNA STAMPA € 11.616,00 

31/B 30/09/2012 ABBONAMENTI 2012 € 5.000,00 

23/B 03/06/2013 ABBONAMENTI 2013 € 5.000,00 

La citata nota di sollecito è stata riscontrata dal Dirigente dell’Area Tecnica con lettera prot. 18991 del 16 

ottobre 2013, con la quale veniva ritenuto nullo ogni addebito e richiesta nota di storno delle fatture; ciò in 

considerazione della evidente insussistenza di ogni titolo, a causa dei seguenti ulteriori atti, già noti alla ditta: 

1. La citata deliberazione 422/2007 prevedeva esplicitamente che “gli abbonamenti non possono essere 

tacitamente rinnovati e cessano il 31 dicembre 2010 senza necessità di preavviso all’editore”; 

2. con nota prot. 552 del 19 gennaio 2010, a ulteriore conferma di quanto disposto con deliberazione 

422/2010, veniva comunicata formale disdetta del contratto; 

3. già con note prott. 138 e 139 del 3 gennaio 2008, nel notificare la deliberazione di affidamento, era stato 

precisato che il contratto sarebbe cessato di diritto alla sua scadenza; 

RILEVATO CHE 

• con nota prot. 17909 del 9 novembre 2012, il Direttore Amministrativo comunicava la cessazione del 

servizio di Rassegna Stampa e di raccolta multimediale, a far data dal 1 novembre 2012, richiedendo altresì 

un incontro per valutare i crediti pretesi, “considerato che tali servizi non risultano essere stati formalmente 

accettati dalla scrivente amministrazione”; 

• Con annotazione a margine della medesima nota prot. 17909/2012, il Direttore Amministrativo ha disposto 

la autorizzazione al pagamento dei crediti relativi all’anno 2013, per euro 5.000,00 (fattura 23/B del 3 

giugno 2013), rilevando al contempo che “gli abbonamenti degli anni precedenti non risultano mai 

autorizzati, e anzi erano stati formalmente disdetti” 

VISTI: 

• l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i, secondo il quale “Per servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

Tutto ciò premesso 

Il sottoscritto Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 

D E T E R M I N A 

1. di liquidare la fattura n. 157 del 31/08/2011, per “AGG. 2010 RACCOLTA MULTIMEDIALE”, di euro 900,00, 

resa nell’ambito della deliberazione 422/2007; 

2. di liquidare la fattura 23/B del 3 giugno 2013, di euro 5.000,00, per “abbonamenti 2013”, secondo le 

istruzioni rese dal Direttore Amministrativo a margine della nota prot. 17909 del 9 novembre 2012, che si 

allega come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che la spesa complessiva rinveniente dal presente atto, pari a euro 5.900,00, deve essere 

considerata a valere sul conto numero 71210000158, epigrafato come  “Libri, Riviste ed Abbonamenti vari” 

del vigente bilancio 2014 

4. di notificare il presente atto all’Area Risorse Economico Finanziarie per i provvedimenti di competenza; 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA  E 

PATRIMONIO 

f.to:  Ing. Giancarlo Salomone 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Bari,   

  

 

 

   

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo di questo 

Istituto per gg. 5 consecutivi 

dal 29.01.2014 al In corso 

 

 

    

Bari,  29.01.2014   

   

Il Responsabile del Procedimento 

Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme. 

    

Bari,     

   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 


